
Area Tecnica
Edilizia

Determinazione numero 632 del 19/04/2023

OGGETTO: LICEO CLASSICO E LINGUISTICO "L.A. MURATORI - SAN CARLO" 
SEDE CITTADELLA - COMUNE DI MODENA. LAVORI DI RIFACIMENTO 
COPERTURA E SERRAMENTI ESTERNI - I° STRALCIO. C.I.G. 9353090E06 C.U.P.: 
G97H21001580001. INTERVENTO M4C1 INV.3.3 FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - PNRR - NEXT GENERATION EU. RIMODULAZIONE DEL QUADRO 
ECONOMICO A CONSUNTIVO.
. 
CUP G97H21001580001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione n. 1279 del 15/07/2022 si approvava il progetto esecutivo denominato 
“Liceo Classico e Linguistico “L.A. Muratori - San Carlo” sede Cittadella - Comune di Modena 
Rifacimento copertura e serramenti esterni - I° stralcio”; il progetto recava un importo complessivo 
di € 300.000,00 di cui € 241.732,95 per importo di lavori soggetti a ribasso di gara comprensivi di € 
8.611,43 per oneri di sicurezza non ribassabili, oltre ad € 58.267,05 quali somme a disposizione.

Il  progetto  è  finanziato  con  i  fondi  PNRR  "Finanziato  dall'Unione  europea  - 
NextGenerationEU"  e  rientra  nella  tematica  denominata  M4C1:  Potenziamento  dell’offerta  dei 
servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  università  -  Inv.3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica.

Con Determinazione  Dirigenziale  n.  1533 del 30/08/2022, i  lavori  sono stati  aggiudicati 
all’impresa Alfa Termica S.R.L. con sede in Via Castello Belvedere 168 Marano di Napoli (NA) 
C.F.  e  P.IVA 07147070630.  L’importo  di  aggiudicazione  complessivo,  considerando  il  ribasso 
percentuale  del 10,90%, corrispondente ad € 25.410,25, reca un valore di  € 207.711,27 oltre € 
8.611,43 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 216.322,70) ed € 47.590,99 per IVA al 22% 
per l'importo complessivo di € 263.913,69.

Il Contratto di appalto è stato registrato con Rep. n. 29128 del 23/11/2022.
I lavori sono stati consegnati in data 19/10/2022 e sono stati ultimati in data 27/03/2023 

come risulta da verbale di consegna e inizio lavori e certificato di ultimazione dei lavori.
In occasione della redazione dell’ultimo Stato di Avanzamento dei Lavori avvenuta in data 

30/03/2023  e  quindi  della  contabilità  finale  a  consuntivo,  essendo  stato  l’appalto  computato  a 
misura,  la  Direzione  Lavori  ha  rilevato  delle  misurazioni  in  parte  diverse  rispetto  al  computo 
metrico  di  progetto,  per  tanto  le  somme relative  all’importo  lavori  e  agli  oneri  della  sicurezza 
risultano differenti rispetto al quadro economico di aggiudicazione. 



Determinazione n. 632 del 19/04/2023 pag. n. 2

Le  motivazioni  giustificanti  i  quantitativi  delle  lavorazioni  variate  derivano  da  diverse 
esigenze  in  corso  d’opera  e  dal  fatto  che  le  prestazioni  previste  in  fase  progettuale  sono state 
eseguite  parzialmente,  vista  la  contemporaneità  delle  attività  scolastiche  che  hanno  ridotto  le 
possibilità di eseguire indagini invasive sui vari elementi edilizi. Inoltre, poiché anche l’esecuzione 
è stata svolta in concomitanza con le attività didattiche, le misure di sicurezza attuate sono state 
modificate rispetto alla fase progettuale a seconda delle necessità che si manifestavano durante lo 
svolgimento  dei  lavori,  con  il  fine  di  proteggere  i  fruitori  della  scuola,  vale  a  dire  studenti  e 
personale scolastico.  

Non sono state apportate modifiche inerenti alle lavorazioni previste da progetto e non è 
stato necessario introdurre nuovi prezzi.

Si  riporta  il  raffronto  tra  quadro  economico  di  aggiudicazione  e  quadro  economico  a 
consuntivo:

AGGIUDICAZIONE CONSUNTIVO

Importo dei lavori € 233.121,52 233.016,64

Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza € 8.611,43 8.658,78 

Ribasso del 10,90% € 25.410,25 25.398,81

Importo dei lavori ribassati € 207.711,27 207.617,83

Totale lavori al netto del ribasso € 216.322,70 216.276,61

Somme a disposizione dell’amministrazione

 I.V.A al 22% ed eventuali altre imposte € 47.590,99 47.580,85

 spese tecniche (2 %) € 4.635,80 4.635,80 

 Contributo ANAC (n.2 gare) € 450,00 450,00 

 Ribasso d’asta indisponibile IVA compresa € 31.000,51 31.000,51

 Economie (economie sui lavori IVA inclusa) € 56,23

Totale somme a disposizione € 83.677,30 83.723,39

Totale progetto € 300.000,00 300.000,00

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  in  virtù  del  finanziamento  PNRR al  progetto, 
ritiene opportuno approvare il quadro economico di assestamento sopra esposto, dando atto che la 
somma di € 56,23 evidenziata nel SAL finale viene accantonata come economia. 

L'importo complessivo del quadro economico resta invariato e ammonta a € 300.000,00.
Il responsabile del procedimento è la Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia di Modena 

Ing. Annalisa Vita.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.



Determinazione n. 632 del 19/04/2023 pag. n. 3

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate,  l’assestamento  del  quadro  economico  dell’intervento  LICEO  CLASSICO  E 
LINGUISTICO "L.A. MURATORI - SAN CARLO" SEDE CITTADELLA - COMUNE DI 
MODENA. LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA E SERRAMENTI ESTERNI -  I° 
STRALCIO. C.I.G. 9353090E06 C.U.P.: G97H21001580001. INTERVENTO M4C1 INV.3.3 
FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  PNRR  -  NEXT  GENERATION  EU  così 
ripartito:

Importo dei lavori € 233.016,64

Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza € 8.658,78 

Ribasso del 10,90% € 25.398,81

Importo dei lavori ribassati € 207.617,83

Totale lavori al netto del ribasso € 216.276,61

Somme a disposizione dell’amministrazione

 I.V.A al 22% ed eventuali altre imposte € 47.580,85

 spese tecniche (2 %) € 4.635,80 

 Contributo ANAC (n.2 gare) € 450,00 

 Ribasso d’asta indisponibile IVA compresa € 31.000,51

 Economie (economie sui lavori IVA inclusa) € 56,23

Totale somme a disposizione € 83.723,39

Totale progetto € 300.000,00

2) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
3) di  dare  atto  che  la  modifica  del  quadro  economico  comporta  una  revisione  degli  oneri  di 

sicurezza e una diminuzione dei lavori eseguiti e certificati nel SAL finale, da cui si determina 
una diminuzione dell’importo contrattuale per complessivi € 56,23, IVA inclusa, che vengono 
accantonati come economia, invariato il resto;

4) di dare atto che l’intervento è finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU (Decreto 
Ministeriale  62  del  10/03/2021).  L'intervento  rispetta  il  regolamento  UE  n.  2020/852  del 
18.06.2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno 



Determinazione n. 632 del 19/04/2023 pag. n. 4

significativo  all’ambiente  "DNSH,  Do no significant  harm")  e  in  particolare  l'art.  17 della 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01;

5) di dare atto che il codice CUP è il n. G97H21001580001 ed il CIG è il n. 9353090E06;
6) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 06-06-02 F.1011 (rif. Arch. 534);
7) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e ai sensi 
dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


